nentiam esse. **G**ecundo deteret co-
hibere homines ab hoc peccato quod
peccatum diabolicum est et diabolo assi-
milatur. **A**nde Job. viij. Ille homici-
da erat ab initio. Diabolus ab initio
homicida fuit sui ipsius. et consequenter
Ade et Eze et totius humani generis
Ande Augustinus. Diabolus est huma-
ni generi inimicus inuentor morti.

Bertio deteret cohibere quia est unum
de quattuor peccatis que dicuntur ad
dominum clamare. Et primus horum
peccatorum est oppressio puerorum in-
nocentium. **A**nde Exo. iiij. Ascendit vox
filiorum israel ad dominum. Ergo sum-
me caudendum est cui libet ne pupillos
orphanos et viduas innocentem oppri-
mat. vel eis aliquaz iniuriat faciat. Se-
cundus est peccatum sodomitum. **A**nde
Gen. xviij. Clamor sodomitum et go-
morrorum multiplicatus est. Tertium
detentio mercedis mercenariorum. **A**nde
Jacobi vlti. Ecce merces operario-
rum vestrorum que fraudata est. **V**obis
clamat. et clamor eius introiit in
aures domini sabaoth. Quartum est
homicidium proximi. **A**nde Gen. viij.
dixit dominus ad cayn. Ecce vox sanguinis
fratris tui Abel clamat ad me de terra.
Sic iam potest deus dicere ad quelli-
bet homicidam. Ecce sanguis innocen-
ter a te effusus clamat ad me de terra
requiens vindicta super te. Item patrum
ex hoc quod sit unum de maximis peccatis
occidere proximum et innocentem quod dominus ma-
ledixit terre quem aperuit os suum et rece-
pit sanguinem abel fratrem cayn. Si autem
terra est maledicta a domino quem sanguinem
innocenter recepit. quid tunc de illo
erit qui sanguinem innocentem effudit?
Ergo merito dices occisoribus in iudi-
cio extremo. Ite maledicti in ignem et
unum. **Z**c.

O homicidium sit duplex.

Ciendum autem quod homicidium est duplex corporale et spirituale
Corporale committitur manu vel
facto. Et huius quattuor modis. **P**ri-
mo iusticia dictante. ut cum iudicium
iste damnat vel minister taliter damnata
tum occidit. **A**nde querit utrum iudicio
liceat occidere malefactorum. Respon-
deo secundum Thomam. scilicet se. q. lxvij. Sicut pro sa-
lute totius corporis procedit laudabiliter
membrum putridum. sic malefactor est cor-
ruptius alius et laudabiliter occidit.
ut communem bonum perseveret. Si tamen occi-
sio fieret a iudice vel ministro luto re
dicta vel delectatione fundendi sagui-
num humanum. licet iste iuste occidat
nihilominus index mortaliter peccat. Si
militer et minister si hoc facit pro aliquo
questu quem exinde se sequi speraret.
Similiter autem utriusque si index et minister
peccant mortaliter si rei occiduntur iuris
ordine non suato. hoc est si occidunt non
sententialiter condemnati. Et hoc probat.
xxij. q. iiiij. q. penult. et q. v. miles. et. ca.
Cum minister. Querit utrum liceat pri-
uate personae occidere malefactorem.
Respondeo secundum Thomam. ubi supra non licet
sed illi cui coita cura commissa est. sicut
principi habenti publicam autoritatem
non autem private. **S**ecundo fit homicidium necessitate instigante. Sed tunc
distinguendum est. quod aut illa necessitas
est evitabilis. puta cum quis potest eva-
dere in sequentem se hostem. tunc reus est
homicidij. et tandem pro mortali peccato
debet agere puniam. Aut est necessitas
inevitabilis. puta si quis occidit inseque-
tem se non ex odio somite sed ex dolore atque
quia alienus non potuit piculum occisionis
enadere. et taliter non peccat. nec astringit
ad puniam nisi ad cautelam. propter ambigui-
tum dubietas. quod potest timere ne illud

De precepto V

occiderit motu ex indignatione vel ira, cundia vel libidine vindicte et non ex sola necessitate defendendi se; ideo interiore semper debet agere penitentiam et quia si suis pctis ascribere quod in tataz venit necessitate: et in hoc recordat Hæfredus et Hostiensis. Sciendum tamen quod quis per conservationem propriæ personæ liceat in inenitabili necessitate alius occidere ne ipse occidatur. hoc tamē nullatenus est licitus per præservatione rerum temporalium quod vita proximi preferenda est rebus fortunæ.

(Tertio hoc homicidium corporale fit casu: sibi distingue quod aut dabat operam rei licite aut illicite. puta si proiecbat lapide vel iaculâ sine in ludo sine pro corporal exercitio versus locum ubi consuevit esse trahitus hominum regum est homicidio. ut patet. xv. q. f. Merito. Et irregulariter efficitur. ut patet per Innocentium super capitulo exhibita. Si vero dabant operam rei licite puta si pulsavit et baculum cadens interfecit aliquem vel occidit eum non imputatur ei. Vel si quis secans arborum et arborum cadens fortuitu aliquem occidat non est culpabilis. quod verum est si fiat in privato loco et adhibeat veram et plenam diligentiam. si circumspectando se et alte clamando quod sibi caueat aut si immutabili ut patet. d. l. Si qui arboreum

Quid de parætibus in cruce lecti parvuli innueniunt mortui? Rudeo enim Raymundus. Si mors intuens graui eo per culpa precedente atque negligentia: grauis est eis penitentia iniungenda. Si autem lenis culpa precesserit: non grauis penitentia est eis iniungenda. Si autem nulla processit negligencia vel culpa de irre non sunt puniendi: tamen ad cautelam propter ambiguum est eis aliquis persona iniungenda. Recordat Hostiensis et addit quod monendi sunt parætes ne pueros teneros secum in uno lecto collocet ne forte opp

mant. ij. q. v. Consulisti. Quid dicendum est de custodib[us] infirmorum qui ad eos petitione vocauerint minitorum: ut minueret eis sanguinem. vel dederint eis vinum: vel non bene custodiunt eos: ita quod ipsi mortui sint? Rudeo enim Hilarius. In omnibus talibus quoniam bona fide sunt non debet aliquis de facili scrupulosam conscientiam habere: nisi sit evidens culpa aut negligentia dissoluta: et certus sit quod in de mors proveniret tamen irregularitas contracta est. Quarto homicidium corporale committitur voluntate et propria iniunctate impellente. puta si quis ex odio vel liuore vindicte aliquem occidat: et tunc sine omni distinctione dicendum est quod tale homicidium voluntariu[m] semper est mortale peccatum et enorme. Queritur utrum magis peccet qui occidit instum quod qui occidit peccatum? Rudeo enim Thibaut. se. se. q. lxvij. Sic et hoc quadruplici ratione. Primum quia nocet ei quem plausus debet diligere: et ita magis agit contra charitatem. Secundo quod iniuria infert ei quod est minus dignum: et ita magis contra iusticiam agit. Tertio quod prouocat contumaciam maiori bono. Quarto quod pertinet deinceps in iusto hoc. Iacobus. Qui vos spernit me spernit. Itesque fideles sunt filii dei. Iohannes. iii. Cidete qualem charitatem nobis dedit Deus: ut filii eius noiemur et simus. Igitur qui aliquem fideliem occidit filium dei occidit quod postquam manum suam tenerat. ecce. Quod ante prospectum dei postare audebit qui fratrem eius occidit. Queritur utrum occidere animalia sit peccatum? Rudeo enim Thibaut. ubi super non quia nullus peccat utendo resua ad hoc ad quod est ordinata. Similiter autem platea animalia proibit inueniuntur. Queritur utrum mulieri liceat seipsum occidere propter stuprum vel adulterium vitandum? Rudeo enim Thibaut. ubi super non. Quia non debet in se committere

crimen maximū: ut vitet minus crīmē alienū. Non est enim crimen mulieris si ei violentia inferatur. Et iterū fornicatio vel adulterium min⁹ p̄ctm est q̄s homicidū. p̄cipue sui p̄suis qđ est perniciōsissimū. Quia non restat tēpus ut per penitentiā expietur. Sed hoc ē verum q̄ potius debet et se violentē permittere occidere: q̄s in p̄ctm fornicationis voluntarie incidere. Sciendū q̄ occidere seip̄lū est p̄ctm mortale. ut probat Ioh. se. se. q. lxxij. quadrupliciter. Primo q̄dēz q̄ est p̄tra naturalem inclinationē. quia unaqueq; res seip̄sam nititur p̄seruare quantū in se est et potest. Secundo quia est p̄charitatez qua homo tenet se diligere. Tertio est iniuria cōunitati: q̄a quilibet homo pars est communital. Quarto quia talis in teum peccat: sicut q̄ alie- num seruum interficit peccat in dominum. Ideoq; nullo modo licet illō ut miseriam plentē vītē quis evadat: nam finis omnīū terribiliū est mors h̄m p̄hi losophū. Itē nec ppter vindictaz alie⁹ peccati in seip̄o licet se occidere. Quid de his qui seip̄solos mutilat: Respondeo non l̄z mebrū sanū p̄cidere. Et quidez si talis mutilatio fiat ex impatiētia ali cui⁹ infirmitatē: aut eti⁹ credebat obse quiū se p̄stare deo. utputa ut caste viueret: nihilomin⁹ talis ḡnit̄ peccaret: q̄non licet aliq modo mēbra p̄scide- re ad ritandū periculū anime sine pec- catū: quia salutis sp̄uali semp̄ potest alit̄ ibueniri: cū p̄ctm sibiaceat ipsi volūta. Et ergo tales homicide sui p̄sli⁹ indi- cantur. Et talis repellit a p̄motione et receptiōe sacror̄ ordinū. Secus est si mēbrū putridū ideo abscondat a se vñ ab alio q̄a est corruptiū corporis. quia tunc licitū est p̄scindere. de voluntate tñ eius cui⁹ est mēbrū: aut illi⁹ ad quez

p̄tinet curare de salute illi⁹. **¶** Quito **E** homicidū corporale cōmittit a līgā et h̄ primō s. p̄cipieō sicut Herodes occidit omnes pueros qui erāt ī bethleem iudic. Matth. iiij. Mittens occidit omnes pueros qui erāt in bethleē et in oībus finibus ei⁹: nō q̄ manu eos occi- derat: sed quia iussit et p̄cepit. **E** xto cōmittit cōsilio: puta qn̄ q̄s alteri suadet: vel rogat homicidium facere: ostendēs sibi utilitatem sequētē ex ho- micidio tali. Et talis h̄m Innocē ēre⁹ homicidij: et cū hoc uregularitatē incurrit. Nec interest si ille cui dat p̄siliū sta- tim occidat vel diu postea tpe intecto nisi interū p̄tranū suaderet: et p̄muž p̄siliū renocaret: imo qđ plus est opor- tet q̄ illi⁹ denunciet de cui⁹ morte p̄tra- ctum est q̄ sibi caueat: nisi p̄babilit̄ credat q̄ p̄ reocationē p̄siliū ille cui dedit p̄siliū reuocet a p̄posito occidē- di: ut dicit Innocē. Lautetn ne quē- q̄ p̄dat. Sic cayphas christū occidit dādo p̄siliū de morte ei⁹. Job. xj. dixit Expedit vobis ut vñus moriatur ho- mo pro populo et non tota gēs pereat Uncle Augustinus. Non solā illi ho- micides sunt q̄ manu homines occidunt sed etiam illi per quorū consiliū frau- dem et extortiōne homines extingui- tur. Et ad istud duplex homicidiū di- scernendum quidā euangelistē dicunt seu tradunt christum esse crucifixū ho- ra tertia: alij dicunt hora sexta. Quia iudei suis pravis consilijs machinan- tes in mortē christi ipsum linguis cru- cifixerunt hora tertia. Milites vero hoc facto impleuerunt hora sexta. Septi- mo committit seu fit defensioē seu ani- mo defendendi eum q̄ homicidū per- petrat. Nam h̄m Henricū de firma- ria. Si quis vadit ad interficiēdū ali- um et teipsum scienter associas: non tñ

De precepto v

ipsum incitos ad homicidiū perpetrā-
dum: nec super hoc aliqua verba cum
eo habuisti nec ipse tecum. imo tu si-
bi ex animo hoc dissuasisti: licet tibi ac
quiescere noluerit. Et nihilominus tu
de ipso timens ipsum associas eo aīo
ut si forte ille insequeret eum tu euē de-
fenderes. et sic occidit alium per te asso-
ciatus. Et in hoc casu dicit **H**ostien.
q̄ talis est homicida nec vñq̄ poterit
ad ordines promoueri. Et sic intellige
q̄ sola defensio cōmittitur homicidi-
um. ¶ Octauo committitur tradēdo
proximum in mortē sicut **J**udas chri-
stum. d̄ quo dicit. **M**atth. xxvij. Quē
rebat oportunitatem vt eum traderet.
Et tales tradidores cū **J**uda damna-
bunt: et rei erunt in sanguine innoxio
sicut **J**udas in christo. ¶ Non com-
mittitur indicando iniuste aliquę ad
mortem. Sic pilatus occidit christū
de quo dicit. **L**uce. xxiij. q̄ adiudica-
uit fieri petitionē eorum. Ut illis fal-
sis indicib⁹ qui propter munera vel fa-
uorem indicium et iusticiā puertūt. q̄ a
enormiter peccant in christū qui est ve-
ritas et iusticia. Unde **P**olidorus de su-
mo bono. Non est persona in indicio co-
sideranda sed causa. Qui consanguini-
tatis et amicicie favoris sine inimici-
iarum occasione indicium querunt:
sine dubio in christum qui est veritas
et iusticia peccare noscūt. Unde **C**hry-
sto. Facile deniat a iusticia qui i cau-
sis non deum sed hominem formidat.
Hoc patet in Pilato qui christum
multis modis et vijs nitebatur libera-
re: sed postmodum finaliter ex timore
humano iniuste ad mortem sententia.
Fuit. ¶ Sciendum q̄ iudici non licet
rendere iustum indicium. Unde Au-
gustinus. Non debet iudex iustum ve-
dere indicium; non testis verum testi-

monium: licet vendat aduocat⁹ iustum
patrocinium: et iurisperitus rectum cō-
siliū. Ergo grauiter peccant qui iu-
sticiam exequi noluntur nisi acceptis an-
tea muneribus. Et tales quād oq̄ cō-
fundunt hic et in futuro. Unde legit
q̄ quidam iniquus iudex nulli voluit
facere iudicium nisi antea acceptis ali-
quibus muneribus. Et cum quēdam
vidua quādam causam habuit quāz
iudiciei continue prolongavit. Tunc
ipsa fuit conquesta cuidam bono viro
qui dixit ei. Ipse tibi non faciet iudici-
um nisi ei manus inungas. Tunc illa
mulier accepit pinguedinem butyri et
coram omni populo p̄senti in iudicio
ad indicem accessit: et ei manus inūxit.
Qui indignanter dixit. cur mibi ma-
culas manus: Et illa. quia mibi dictū
est q̄ non habebo finem nec expeditio-
nem causę meę quam mibi iam diu p̄
traxisti: nisi vngarem vob⁹ man⁹. Et
sic ille confusus corā omni populo ste-
tit: et ei et verecundia iudicium fecit. Itē
sciendū q̄ iudex iniuste iudicans puni-
endus est a superiori suo vt exēplo ei⁹
alij timeant tale facinus ampli⁹ com-
mittere. Unde legit q̄ quidam rex per
sarum cum deprehendisset quēdaꝝ in-
dicem suum iniuste iudicasse eum ius-
sit excoriari: et sellam iudicis cū talicu-
te coopire vt iudex futur⁹ cōtinue me-
mor fiēt supplicij: et tieret iniuste iudi-
care. ¶ Sciendum tamen q̄ non faci **S**
liter homo iudicandus est ad mortem
qui est nobilissima creatura. Un Aris.
de regimine principū. Nobilissimum
animaliū est homo. caue effundere san-
guinez humanū. Unde etiā Aug⁹ de
spiri. et li. Tante dignitatis est huma-
na conditio: vt nullum bonum preter
summū bonū ei sufficere possit. Unde
Bernardus in sermone. facit de ho-